

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO N. SELD/SRCT/296/2024  
PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS DO CONTRATO - EMPRESA 0

PREGÃO ELETRÔNICO N.º  
CONTRATO

Cod. Cargo	Tipo de Serviço	Município	Posto de Trabalho	Valor proposto por empregado (E)	Qtd Empregados por posto (F)	Valor proposto por posto (G) = (E * F)	Qtd de postos Contratados (H)	Valor Mensal do Contrato (I) = (G*H)	Qtd Empregados Contratados (J) = (F*H)	Valor Anual do Contrato (J) = (I*12)	Municípios que não repactuaram no ano corrente
1	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Contínuo 44h	R\$ 4.986,60	1	R\$ 4.986,60	18	R\$ 89.758,80	18	R\$ 1.077.105,60	
2	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Impressor Gráfico 44h	R\$ 7.082,27	1	R\$ 7.082,27	1	R\$ 7.082,27	1	R\$ 84.987,24	A REPACTUAR
3	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Operador de Carga 44h	R\$ 7.014,00	1	R\$ 7.014,00	37	R\$ 259.518,00	37	R\$ 3.114.216,00	
4	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Porteiro 12x36 Diurno	R\$ 5.844,36	2	R\$ 11.688,72	8	R\$ 93.509,76	16	R\$ 1.122.117,12	
5	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Porteiro 12x36 Noturno	R\$ 6.967,06	2	R\$ 13.934,12	2	R\$ 27.868,24	4	R\$ 334.418,88	
6	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Porteiro 44h	R\$ 6.156,68	1	R\$ 6.156,68	9	R\$ 55.410,12	9	R\$ 664.921,44	
7	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Recepcionista 44h	R\$ 7.727,75	1	R\$ 7.727,75	30	R\$ 231.832,50	30	R\$ 2.781.990,00	
8	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Recepcionista 44h (Libras)	R\$ 9.625,63	1	R\$ 9.625,63	6	R\$ 57.753,78	6	R\$ 693.045,36	
9	Apoio Operacional	Belo Horizonte	Supervisor 44h	R\$ 8.512,05	1	R\$ 8.512,05	5	R\$ 42.560,25	5	R\$ 510.723,00	
10	Copeiragem	Belo Horizonte	Copeiro 44h	R\$ 5.100,35	1	R\$ 5.100,35	11	R\$ 56.103,85	11	R\$ 673.246,20	
11	Copeiragem	Belo Horizonte	Garçom 44h	R\$ 5.104,69	1	R\$ 5.104,69	5	R\$ 25.523,45	5	R\$ 306.281,40	
12	Limpeza e Conservação	Belo Horizonte	Servente de Limpeza 44h + 20% insalubridade	R\$ 6.322,91	1	R\$ 6.322,91	2	R\$ 12.645,82	2	R\$ 151.749,84	
13	Limpeza e Conservação	Belo Horizonte	Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade	R\$ 7.024,32	1	R\$ 7.024,32	16	R\$ 112.389,12	16	R\$ 1.348.669,44	
14	Limpeza e Conservação	Belo Horizonte	Servente de Limpeza 44h + GAF	R\$ 6.078,10	1	R\$ 6.078,10	69	R\$ 419.388,90	69	R\$ 5.032.666,80	
15	Apoio Operacional	Ribeirão das Neves	Porteiro 44h	R\$ 6.044,25	1	R\$ 6.044,25	1	R\$ 6.044,25	1	R\$ 72.531,00	
16	Apoio Operacional	Sabará	Porteiro 44h	R\$ 5.756,66	1	R\$ 5.756,66	1	R\$ 5.756,66	1	R\$ 69.079,92	
17	Apoio Operacional	Santa Luzia	Porteiro 44h	R\$ 5.634,32	1	R\$ 5.634,32	1	R\$ 5.634,32	1	R\$ 67.611,84	
18	Limpeza e Conservação	Betim	Servente de Limpeza 44h	R\$ 5.376,47	1	R\$ 5.376,47	2	R\$ 10.752,94	2	R\$ 129.035,28	
19	Limpeza e Conservação	Betim	Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade	R\$ 6.760,73	1	R\$ 6.760,73	1	R\$ 6.760,73	1	R\$ 81.128,76	
20	Limpeza e Conservação	Betim	Servente de Limpeza 44h + GAF	R\$ 5.827,57	1	R\$ 5.827,57	1	R\$ 5.827,57	1	R\$ 69.930,84	
21	Limpeza e Conservação	Contagem	Servente de Limpeza 44h	R\$ 5.290,85	1	R\$ 5.290,85	2	R\$ 10.581,70	2	R\$ 126.980,40	
22	Limpeza e Conservação	Contagem	Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade	R\$ 6.647,03	1	R\$ 6.647,03	1	R\$ 6.647,03	1	R\$ 79.764,36	
23	Limpeza e Conservação	Contagem	Servente de Limpeza 44h + GAF	R\$ 5.732,80	1	R\$ 5.732,80	1	R\$ 5.732,80	1	R\$ 68.793,60	
24	Limpeza e Conservação	Nova Lima	Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade + GAF	R\$ 6.956,88	1	R\$ 6.956,88	1	R\$ 6.956,88	1	R\$ 83.482,56	
25	Limpeza e Conservação	Pedro Leopoldo	Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade	R\$ 6.509,38	1	R\$ 6.509,38	1	R\$ 6.509,38	1	R\$ 78.112,56	
26	Limpeza e Conservação	Pedro Leopoldo	Servente de Limpeza 44h + GAF	R\$ 5.587,89	1	R\$ 5.587,89	1	R\$ 5.587,89	1	R\$ 67.054,68	
27	Limpeza e Conservação	Ribeirão das Neves	Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade + GAF	R\$ 7.369,33	1	R\$ 7.369,33	1	R\$ 7.369,33	1	R\$ 88.431,96	
28	Limpeza e Conservação	Sabará	Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade + GAF	R\$ 7.036,95	1	R\$ 7.036,95	1	R\$ 7.036,95	1	R\$ 84.443,40	
29	Limpeza e Conservação	Santa Luzia	Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade + GAF	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14	1	R\$ 85.429,68	
<b>TOTAL</b>							<b>236</b>	<b>R\$ 1.595.662,43</b>	<b>246</b>	<b>R\$ 19.147.949,16</b>	
	Apoio Operacional		Operador de Carga 44h				37	R\$ 259.518,00	37	R\$ 3.114.216,00	
	Apoio Operacional		Contínuo 44h				18	R\$ 89.758,80	18	R\$ 1.077.105,60	
	Apoio Operacional		Supervisor 44h				5	R\$ 42.560,25	5	R\$ 510.723,00	
	Apoio Operacional		Impressor Gráfico 44h				1	R\$ 7.082,27	1	R\$ 84.987,24	
	Apoio Operacional		Porteiro 12x36 Diurno				8	R\$ 93.509,76	16	R\$ 1.122.117,12	
	Apoio Operacional		Porteiro 12x36 Noturno				2	R\$ 27.868,24	4	R\$ 334.418,88	
	Apoio Operacional		Porteiro 44h				12	R\$ 72.845,35	12	R\$ 874.144,20	
	Apoio Operacional		Recepcionista 44h				30	R\$ 231.832,50	30	R\$ 2.781.990,00	
	Apoio Operacional		Recepcionista 44h (Libras)				6	R\$ 57.753,78	6	R\$ 693.045,36	
	Copeiragem		Copeiro 44h				11	R\$ 56.103,85	11	R\$ 673.246,20	
	Copeiragem		Garçom 44h				5	R\$ 25.523,45	5	R\$ 306.281,40	
	Servente de Limpeza		Servente de Limpeza 44h				4	R\$ 21.334,64	4	R\$ 256.015,68	
	Servente de Limpeza		Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade + GAF				4	R\$ 28.482,30	4	R\$ 341.787,60	
	Servente de Limpeza		Servente de Limpeza 44h + GAF				72	R\$ 436.537,16	72	R\$ 5.238.445,92	
	Servente de Limpeza		Servente de Limpeza 44h + 20% insalubridade				2	R\$ 12.645,82	2	R\$ 151.749,84	
	Servente de Limpeza		Servente de Limpeza 44h + 40% insalubridade				19	R\$ 132.306,26	19	R\$ 1.587.675,12	
<b>Total Discriminado</b>							<b>236</b>	<b>R\$ 1.595.662,43</b>	<b>246</b>	<b>R\$ 19.147.949,16</b>	

UNIFORME			
Porteiro - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa social manga longa	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
Calça social	3	R\$ 79,78	R\$ 239,34
Paletó	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Gravata social	2	R\$ 33,50	R\$ 67,00
Cinto masculino	2	R\$ 63,14	R\$ 126,28
Meia social	12	R\$ 8,97	R\$ 107,58
Sapato social	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
Total anual			R\$ 1.720,10
Estimativa Uniformes Masculinos	50%		R\$ 860,05
Porteiro - Modelagem Feminina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisete manga longa gola laço	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
Calça social com cós anatômico	3	R\$ 89,00	R\$ 267,00
Blazer forrado	2	R\$ 126,25	R\$ 252,50
Cinto feminino	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
Meia 3/4	12	R\$ 11,50	R\$ 138,00
Sapato modelo scarpin	1	R\$ 118,99	R\$ 118,99
Total anual			R\$ 1.316,49
Estimativa Uniformes Femininos	50%		R\$ 658,25
	Custo Médio Anual		R\$ 1.518,30
Porteiro	Custo Médio Mensal		R\$ 126,53
Servente - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camiseta gola pólo	5	R\$ 42,57	R\$ 212,85
Calça com elástico	3	R\$ 68,41	R\$ 205,23
Jaqueta punhos com elástico	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Meia soquete	12	R\$ 2,24	R\$ 26,88
Total anual			R\$ 574,96
Estimativa Uniformes Masculinos	50%		R\$ 287,48
Servente - Modelagem Feminina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa gola pólo	5	R\$ 38,29	R\$ 191,45
Calça com elástico	3	R\$ 68,41	R\$ 205,23
Jaqueta punhos com elástico	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Meia soquete	12	R\$ 2,24	R\$ 26,88
Total anual			R\$ 553,56
Estimativa Uniformes Femininos	50%		R\$ 276,78
	Custo Médio Anual		R\$ 564,26
Servente	Custo Médio Mensal		R\$ 47,02
Operador de Carga - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camiseta	5	R\$ 42,57	R\$ 212,85
Calça com elástico	3	R\$ 68,41	R\$ 205,23
Jaqueta punhos com elástico	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Meia soquete	12	R\$ 2,24	R\$ 26,88
Total anual			R\$ 574,96
Estimativa Uniformes Masculinos	100%		R\$ 574,96
	Custo Médio Anual		R\$ 574,96
Operador de Carga 44h	Custo Médio Mensal		R\$ 47,91
Confínuo - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa gola pólo masc.	5	R\$ 42,57	R\$ 212,85
Calça jeans masc.	3	R\$ 58,67	R\$ 176,01
Jaqueta punhos com elástico	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Cinto masculino	2	R\$ 63,14	R\$ 126,28
Meia soquete	12	R\$ 2,24	R\$ 26,88
Tênis	1	R\$ 57,50	R\$ 57,50
Total anual			R\$ 729,52
Estimativa Uniformes Masculinos	50%		R\$ 364,76
Confínuo - Modelagem Feminina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa gola pólo fem.	5	R\$ 38,29	R\$ 191,45
Calça jeans fem.	3	R\$ 58,67	R\$ 176,01
Jaqueta punhos com elástico	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Cinto feminino	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
Meia soquete	12	R\$ 2,24	R\$ 26,88
Tênis	1	R\$ 57,50	R\$ 57,50
Total anual			R\$ 721,84
Estimativa Uniformes Femininos	50%		R\$ 360,92

	<b>Custo Médio Anual</b>	<b>R\$ 725,68</b>
<b>Contínuo 44h</b>	<b>Custo Médio Mensal</b>	<b>R\$ 60,47</b>

Copeiro - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa social manga longa	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
Camisa social manga curta	3	R\$ 65,90	R\$ 197,70
Calça social	3	R\$ 79,78	R\$ 239,34
Paletó	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Gravata social	2	R\$ 33,50	R\$ 67,00
Cinto masculino	2	R\$ 63,14	R\$ 126,28
Touca	3	R\$ 11,90	R\$ 35,70
Meia social	12	R\$ 8,97	R\$ 107,58
Sapato social	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 1.953,50</b>
<b>Estimativa Uniformes Masculinos</b>	<b>50%</b>		<b>R\$ 976,75</b>

Copeiro - Modelagem Feminina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Jaleco	5	R\$ 58,00	R\$ 290,00
Camisa social manga longa	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
Camisa social manga curta	5	R\$ 89,50	R\$ 447,50
Calça social com elástico	3	R\$ 68,41	R\$ 205,23
Touca	3	R\$ 11,90	R\$ 35,70
Jaqueta punhos retos	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Meia 3/4	12	R\$ 11,50	R\$ 138,00
Sapato modelo scarpin	1	R\$ 118,99	R\$ 118,99
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 1.605,42</b>
<b>Estimativa Uniformes Femininos</b>	<b>50%</b>		<b>R\$ 802,71</b>

	<b>Custo Médio Anual</b>	<b>R\$ 1.779,46</b>
<b>Copeiro 44h</b>	<b>Custo Médio Mensal</b>	<b>R\$ 148,29</b>

Supervisor - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa social manga longa	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
Camisa social manga curta	3	R\$ 65,90	R\$ 197,70
Calça social	3	R\$ 79,78	R\$ 239,34
Jaqueta punhos retos	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Cinto masculino	2	R\$ 63,14	R\$ 126,28
Meia social	12	R\$ 8,97	R\$ 107,58
Sapato social	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 1.280,80</b>
<b>Estimativa Uniformes Masculinos</b>	<b>50%</b>		<b>R\$ 640,40</b>

Supervisor - Modelagem Feminina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa social manga longa	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
Camisa social manga curta	5	R\$ 89,50	R\$ 447,50
Calça social com cós anatômico	3	R\$ 89,00	R\$ 267,00
Jaqueta punhos retos	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Meia 3/4	12	R\$ 11,50	R\$ 138,00
Sapato modelo scarpin	1	R\$ 118,99	R\$ 118,99
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 1.341,49</b>
<b>Estimativa Uniformes Femininos</b>	<b>50%</b>		<b>R\$ 670,75</b>

	<b>Custo Médio Anual</b>	<b>R\$ 1.311,15</b>
<b>Supervisor 44h</b>	<b>Custo Médio Mensal</b>	<b>R\$ 109,26</b>

Impressor Gráfico - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camiseta	5	R\$ 42,57	R\$ 212,85
Calça com elástico	3	R\$ 68,41	R\$ 205,23
Jaqueta punhos com elástico	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Meia soquete	12	R\$ 2,24	R\$ 26,88
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 574,96</b>
<b>Estimativa Uniformes Masculinos</b>	<b>50%</b>		<b>R\$ 287,48</b>

Impressor Gráfico - Modelagem Feminina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camiseta	5	R\$ 38,29	R\$ 191,45
Calça com elástico	3	R\$ 68,41	R\$ 205,23
Jaqueta punhos com elástico	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Meia soquete	12	R\$ 2,24	R\$ 26,88
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 553,56</b>
<b>Estimativa Uniformes Femininos</b>	<b>50%</b>		<b>R\$ 276,78</b>

	<b>Custo Médio Anual</b>	<b>R\$ 564,26</b>
<b>Impressor Gráfico 44h</b>	<b>Custo Médio Mensal</b>	<b>R\$ 47,02</b>

Recepcionista - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa social manga longa	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
Calça social	3	R\$ 79,78	R\$ 239,34
Paletó	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00

Cinto masculino	2	R\$ 63,14	R\$ 126,28
Gravata social	2	R\$ 33,50	R\$ 67,00
Meia social	12	R\$ 8,97	R\$ 107,58
Sapato social	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 1.720,10</b>
<b>Estimativa Uniformes Masculinos</b>		<b>50%</b>	<b>R\$ 860,05</b>

Recepcionista - Modelagem Feminina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa manga longa	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
Camisa manga curta	5	R\$ 89,50	R\$ 447,50
Calça social com cós anatômico	3	R\$ 89,00	R\$ 267,00
Blazer	2	R\$ 126,25	R\$ 252,50
Cinto feminino	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
Meia 3/4	12	R\$ 11,50	R\$ 138,00
Sapato modelo scarpin	1	R\$ 118,99	R\$ 118,99
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 1.603,99</b>
<b>Estimativa Uniformes Femininos</b>		<b>50%</b>	<b>R\$ 802,00</b>

	<b>Custo Médio Anual</b>	<b>R\$ 1.662,05</b>
<b>Recepcionista</b>	<b>Custo Médio Mensal</b>	<b>R\$ 138,50</b>

Garçom - Modelagem Masculina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa social manga longa	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
Calça social	3	R\$ 79,78	R\$ 239,34
Colete	2	R\$ 68,50	R\$ 137,00
Paletó	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Sapato social	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
Cinto masculino	2	R\$ 63,14	R\$ 126,28
Meia social	12	R\$ 8,97	R\$ 107,58
Gravata Borboleta	2	R\$ 13,89	R\$ 27,77
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 1.817,87</b>
<b>Estimativa Uniformes Masculinos</b>		<b>50%</b>	<b>R\$ 908,94</b>

Garçom - Modelagem Feminina			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Camisa social manga longa	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
Camisa social manga curta	5	R\$ 89,50	R\$ 447,50
Calça social	3	R\$ 89,00	R\$ 267,00
Colete	2	R\$ 68,48	R\$ 136,95
Casaco modelo Blazer	2	R\$ 126,25	R\$ 252,50
Sapato social	1	R\$ 118,99	R\$ 118,99
Cinto feminino	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
Meia social	12	R\$ 11,50	R\$ 138,00
Lenço Echarpe	2	R\$ 51,00	R\$ 102,00
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 1.842,94</b>
<b>Estimativa Uniformes Femininos</b>		<b>50%</b>	<b>R\$ 921,47</b>

	<b>Custo Médio Anual</b>	<b>R\$ 1.830,41</b>
<b>Garçom 44h</b>	<b>Custo Médio Mensal</b>	<b>R\$ 152,53</b>

MATERIAIS

Bens Perecíveis			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Água sanitária	5100	R\$ 2,26	R\$ 11.500,50
Alcool etílico	2616	R\$ 7,75	R\$ 20.274,00
Polidor de metais	108	R\$ 11,93	R\$ 1.288,44
Cera líquida	468	R\$ 46,22	R\$ 21.630,96
Desinfetante	2868	R\$ 8,00	R\$ 22.929,66
Detergente para lavar louças	5808	R\$ 2,14	R\$ 12.400,08
Detergente para limpeza pesada	1080	R\$ 20,00	R\$ 21.600,00
Espanja de lã de aço	432	R\$ 3,04	R\$ 1.313,28
Espanja sintética	3312	R\$ 1,48	R\$ 4.901,76
Fibra de limpeza pesada	1704	R\$ 1,53	R\$ 2.607,12
Flanela	2400	R\$ 1,60	R\$ 3.840,00
Limpador de metais	144	R\$ 11,14	R\$ 1.604,16
Limpa pedra ácido	12	R\$ 66,00	R\$ 792,00
Pano de chão	3516	R\$ 2,57	R\$ 9.018,54
Pano de prato	396	R\$ 2,88	R\$ 1.138,50
Papel higiênico tradicional	4092	R\$ 61,38	R\$ 251.146,50
Papel toalha	8592	R\$ 15,50	R\$ 133.176,00
Removedor	468	R\$ 10,64	R\$ 4.979,52
Sabão em pó	456	R\$ 4,12	R\$ 1.878,72
Sabão neutro	1368	R\$ 3,72	R\$ 5.082,12
Sabonete Líquido Hidratante	660	R\$ 15,89	R\$ 10.487,40
Saco de lixo 20 litros (preto)	516	R\$ 9,75	R\$ 5.031,00
Saco de lixo 20 litros (azul)	180	R\$ 9,75	R\$ 1.755,00
Saco de lixo 100 litros 0,05 (preto)	540	R\$ 22,00	R\$ 11.877,30
Saco de lixo 100 litros 0,05 (azul)	264	R\$ 21,80	R\$ 5.755,20
Saco de lixo 100 litros 0,07 (preto)	96	R\$ 24,29	R\$ 2.331,84
Saco de lixo 100 litros 0,07 (azul)	36	R\$ 24,75	R\$ 891,00
Saponáceo em pó	1008	R\$ 2,78	R\$ 2.797,20
Solução Limpeza Multiuso	6636	R\$ 2,18	R\$ 14.466,48
Guardanapo de papel	156	R\$ 1,76	R\$ 274,56
Total anual			R\$ 588.768,84

Bens Duráveis			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Balde 10L/12L	60	R\$ 6,80	R\$ 408,00
Balde 20L	48	R\$ 11,99	R\$ 575,52
Borrifador 500ml	276	R\$ 4,91	R\$ 1.353,78
Desentupidor de pia	36	R\$ 3,85	R\$ 138,42
Desentupidor de vaso	60	R\$ 6,30	R\$ 378,00
Escova de madeira	108	R\$ 2,99	R\$ 322,38
Mangueira de borracha	16	R\$ 121,00	R\$ 1.936,00
Pá de lixo metálica	72	R\$ 5,00	R\$ 360,00
Rodo para limpeza de vidros	12	R\$ 10,97	R\$ 131,64
Rodo para piso 40 cm	84	R\$ 5,99	R\$ 503,16
Rodo para piso 60 cm	60	R\$ 7,21	R\$ 432,30
Vassoura de nylon	96	R\$ 14,88	R\$ 1.428,48
Vassou de pelo sintético	24	R\$ 16,89	R\$ 405,24
Vassou de pelo sintético - Cepa	12	R\$ 11,00	R\$ 132,00
Vassourinha para vaso sanitário	96	R\$ 4,96	R\$ 476,16
Placa sinalizadora	18	R\$ 35,00	R\$ 630,00
Total anual			R\$ 9.611,08

Lote 4	Custo Médio Anual	R\$ 598.379,92
	Custo Médio Mensal	R\$ 49.864,99
	Quantidade Serventes	101
	Custo Médio Mensal por Servente	R\$ 493,71

EQUIPAMENTOS			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Relógio de ponto	5	R\$ 2.800,00	R\$ 14.000,00
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 14.000,00</b>

  

Lote 4	Custo Médio Anual		R\$ 14.000,00
	Vida Útil (meses)		120
	Quantidade Postos BH		219
	Custo Médio Mensal por Posto		R\$ 0,53

EPis			
Servente			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Avental	2	R\$ 10,24	R\$ 20,48
Bota de borracha	1	R\$ 55,70	R\$ 55,70
Luvas de látex	2	R\$ 2,77	R\$ 5,53
Máscara de proteção	1	R\$ 0,70	R\$ 0,70
Sapato	1	R\$ 86,55	R\$ 86,55
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 168,96</b>
<b>Total mensal</b>			<b>R\$ 14,08</b>

	Custo Médio Anual	R\$ 168,96
Servente	Custo Médio Mensal	R\$ 14,08

Operador de Carga			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Botina	1	R\$ 46,50	R\$ 46,50
Luva mista	1	R\$ 11,89	R\$ 11,89
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 58,39</b>
<b>Total mensal</b>			<b>R\$ 4,87</b>

	Custo Médio Anual	R\$ 58,39
Operador de Carga 44h	Custo Médio Mensal	R\$ 4,87

Copeiro			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Avental	1	R\$ 10,24	R\$ 10,24
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 10,24</b>
<b>Total mensal</b>			<b>R\$ 0,85</b>

	Custo Médio Anual	R\$ 10,24
Copeiro 44h	Custo Médio Mensal	R\$ 0,85

Impressor Gráfico			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Avental	1	R\$ 10,24	R\$ 10,24
Bota com biqueira	1	R\$ 69,95	R\$ 69,95
Luvas de látex	1	R\$ 2,77	R\$ 2,77
Máscara de proteção	1	R\$ 0,70	R\$ 0,70
Protetor auricular	1	R\$ 1,85	R\$ 1,85
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 85,51</b>
<b>Total mensal</b>			<b>R\$ 7,13</b>

	Custo Médio Anual	R\$ 85,51
Impressor Gráfico	Custo Médio Mensal	R\$ 7,13

Servente de Limpeza 44h + 20% insalubridade			
Descrição	Quantidade anual	Valor Unitário	Valor Total
Avental	2	R\$ 10,24	R\$ 20,48
Bota de borracha	1	R\$ 55,70	R\$ 55,70
Luvas de látex	2	R\$ 2,77	R\$ 5,53
Máscara de proteção	1	R\$ 0,70	R\$ 0,70
Óculos de proteção	1	R\$ 3,80	R\$ 3,80
Sapato	1	R\$ 86,55	R\$ 86,55
<b>Total anual</b>			<b>R\$ 172,76</b>
<b>Total mensal</b>			<b>R\$ 14,40</b>

	Custo Médio Anual	R\$ 172,76
Servente de Limpeza 44h + 20% insalubridade	Custo Médio Mensal	R\$ 14,40



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	18

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.649,12

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 149,91
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 49,97
TOTAL		R\$ 199,88

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 369,80
B	Salário Educação	2,50% R\$ 46,23
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 110,94
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 27,74
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 18,49
F	SEBRAE	0,60% R\$ 11,09
G	INCRA	0,20% R\$ 3,70
H	FGTS	8,00% R\$ 147,92
TOTAL		39,80% R\$ 735,91

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 263,51
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 854,53

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 199,88
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 735,91
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 854,53
TOTAL		R\$ 1.790,32

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 6,93
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,49
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 31,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 12,70
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 63,00
TOTAL				R\$	118,24

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 149,91
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 13,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,66
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 27,38
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 192,29
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 76,53
TOTAL				R\$	268,82

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 268,82
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 268,82

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 116,63000
B	Lucro		6,79%	R\$ 271,88000
C	Tributos		14,25%	
	C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%
	C.2		COFINS	7,600000%
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%
TOTAL				R\$ 1.099,10

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.649,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.790,32
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 118,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 268,82
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 61,00
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 3.887,50
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.099,10
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.986,60

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 4.986,60	1	R\$ 4.986,60	18	R\$ 89.758,80
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 89.758,80





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG002973/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)	
1	Composição da remuneração					R\$	2.927,23
A	Salário-base					R\$	-
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$	-
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$	-
				R\$ 1.518,00	0%		
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$	-
				0	0%		
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$	-
				0	0%		
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N		0%	R\$	-
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual	60%	R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$	2.927,23

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 266,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 88,70
TOTAL		R\$ 354,79

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 656,40
B	Salário Educação	2,50% R\$ 82,05
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 196,92
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 49,23
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 32,82
F	SEBRAE	0,60% R\$ 19,69
G	INCRA	0,20% R\$ 6,56
H	FGTS	8,00% R\$ 262,56
TOTAL		39,80% R\$ 1.306,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$	186,83
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	
		S	R\$ 8,63	2	21	6%	
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$	-
		N	R\$ -	21	0%		
C	Assistência Médica e Familiar					R\$	-
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$	4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$	-
F	Outros (especificar)					R\$	-
G	Outros (especificar)					R\$	-
TOTAL						R\$	191,30

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 12,29
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,88
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 5,56
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 56,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 22,54
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 111,82
TOTAL				R\$	209,88

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 266,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 24,00
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,59
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,88
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 1,17
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 48,59
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 341,32
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 135,84
TOTAL				R\$	477,16

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N						
		em substituto						
		N	50%	210	1	15,21		
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 477,16
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 477,16

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro				(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos				3,00%	R\$ 165,64000
B Lucro				6,79%	R\$ 386,14000
C Tributos				14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$	116,86000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$	538,25000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$	354,11000
TOTAL					R\$ 1.561,00

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.927,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.852,32
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 209,88
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 477,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 54,68
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.521,27
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.561,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.082,27

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 7.082,27	1	R\$ 7.082,27	1	R\$ 7.082,27
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.082,27



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	37

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)	
1	Composição da remuneração					R\$	2.561,61
A	Salário-base					R\$	-
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$	-
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$	-
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	R\$ 1.518,00	0%	R\$	-
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$	-
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	0	0%	R\$	-
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$	-
				0	0%	R\$	-
				Percentual	60%	R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$	2.561,61

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 232,85
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 77,62
TOTAL		R\$ 310,47

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 574,42
B	Salário Educação	2,50% R\$ 71,80
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 172,32
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 43,08
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 28,72
F	SEBRAE	0,60% R\$ 17,23
G	INCRA	0,20% R\$ 5,74
H	FGTS	8,00% R\$ 229,77
TOTAL		39,80% R\$ 1.143,08

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$	208,76
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$
		S	R\$ 8,63	2	21	6%	489,72
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$	95,90
		S	R\$ 29,15	21	20%	R\$	4,47
C	Assistência Médica e Familiar					R\$	0,9300
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$	-
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$	-
F	Outros (especificar)					R\$	-
G	Outros (especificar)					R\$	-
TOTAL						R\$	799,78

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,77
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,87
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 49,70
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 19,72
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 97,85
TOTAL				R\$	183,67

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 232,85
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 21,01
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,51
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,77
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,00%	R\$ -
		0%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 42,52
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,62%	R\$ 297,66
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,62%	R\$ 118,47
TOTAL				R\$	416,13

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N						
		em substituto						
		N	50%	210	1	15,21		
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$ 416,13
4.2 Intra jornada	R\$ -
TOTAL	R\$ 416,13

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,91
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,53
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 4,87
TOTAL	R\$ 53,31

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 164,04000
B	Lucro		6,79%	R\$ 382,42000
C	Tributos		14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 115,73000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 533,06000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 350,70000
TOTAL				R\$ 1.545,95

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.561,61
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.253,33
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 183,67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 416,13
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 53,31
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.468,05
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.545,95
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.014,00

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 7.014,00	1	R\$ 7.014,00	37	R\$ 259.518,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 259.518,00



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	8

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 2.134,80
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$ -
				R\$ 1.518,00	0%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N		0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual	60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.134,80

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 194,05
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 64,68
TOTAL		R\$ 258,73

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 478,71
B	Salário Educação	2,50% R\$ 59,84
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATx FAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 143,61
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 35,90
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 23,94
F	SEBRAE	0,60% R\$ 14,36
G	INCRA	0,20% R\$ 4,79
H	FGTS	8,00% R\$ 191,48
TOTAL		39,80% R\$ 952,63

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	R\$ 8,63	2	15	6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 349,80
		S	R\$ 29,15	15	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 581,91

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 258,73
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 952,63
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 581,91
TOTAL		R\$ 1.793,27

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 8,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,64
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,06
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 41,42
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 16,44
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 81,55
TOTAL				R\$	153,08

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 194,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 17,51
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,43
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,64
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,85
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 35,44
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 248,92
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 99,07
TOTAL				R\$	347,99

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 347,99
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 347,99

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 126,53
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,53
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ -
TOTAL		R\$ 127,06

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 136.69000
B Lucro			6,79%	R\$ 318.65000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 96,43000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 444,17000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 292,22000
TOTAL				R\$ 1.288,16

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.134,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.793,27
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 153,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 347,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 127,06
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.556,20
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.288,16
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.844,36

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 5.844,36	2	R\$ 11.688,72	8	R\$ 93.509,76
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 93.509,76



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	2

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 2.134,80
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$ -
				R\$ 1.518,00	0%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	S	Horas not.	Adiciona	R\$ 485,67
				7	39%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	S	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				60	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual	0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N		60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.620,47

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 238,20
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 79,40
TOTAL		R\$ 317,60

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 587,61
B	Salário Educação	2,50% R\$ 73,45
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 176,28
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 44,07
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 29,38
F	SEBRAE	0,60% R\$ 17,63
G	INCRA	0,20% R\$ 5,88
H	FGTS	8,00% R\$ 235,05
TOTAL		39,80% R\$ 1.169,35

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	R\$ 8,63	2	15	6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 349,80
		S	R\$ 29,15	15	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 581,91

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 11,01
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,79
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 50,84
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 20,18
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 100,10
TOTAL				R\$	187,90

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1 Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 238,20	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		Dias por ano 2,96	0,82%	R\$ 21,49	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		Estimativa anual 1,50%	0,02%	R\$ 0,52	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		Estimativa anual 0,78%	0,03%	R\$ 0,79	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 1,05
			50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença		Dias por ano 5,96	1,66%	R\$ 43,50	
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -	
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 305,55	
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 121,61	
TOTAL				R\$	427,16	

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N						
		em substituto	50%	210	1	15,21		
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 427,16
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 427,16

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 126,53
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,53
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ -
TOTAL	R\$ 127,06

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 162,94000
B	Lucro		6,79%	R\$ 379,86000
C	Tributos		14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 114,96000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 529,50000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 348,35000
TOTAL				R\$ 1.535,61

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.620,47
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.068,86
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 187,90
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 427,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 127,06
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.431,45
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.535,61
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.967,06

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 6.967,06	2	R\$ 13.934,12	2	R\$ 27.868,24
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 27.868,24





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	9

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)	
1	Composição da remuneração					R\$	2.134,80
A	Salário-base					R\$	-
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$	-
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$	-
				R\$ 1.518,00	0%		
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$	-
				0	0%		
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$	-
				0	0%		
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N		0%	R\$	-
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual	60%	R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$	2.134,80

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 194,05
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 64,68
TOTAL		R\$ 258,73

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 478,71
B	Salário Educação	2,50% R\$ 59,84
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 143,61
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 35,90
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 23,94
F	SEBRAE	0,60% R\$ 14,36
G	INCRA	0,20% R\$ 4,79
H	FGTS	8,00% R\$ 191,48
TOTAL		39,80% R\$ 952,63

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$	234,37
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	
		S	R\$ 8,63	2	21	6%	
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$	489,72
		S	R\$ 29,15	21	20%		
C	Assistência Médica e Familiar					R\$	95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$	4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$	0,9300
F	Outros (especificar)					R\$	-
G	Outros (especificar)					R\$	-
TOTAL						R\$	825,39

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	258,73
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	952,63
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	825,39
TOTAL		R\$	2.036,75

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 8,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,64
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,06
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 41,42
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 16,44
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 81,55
TOTAL				R\$	153,08

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 194,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 17,51
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,43
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,64
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,85
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 35,44
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 248,92
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 99,07
TOTAL				R\$	347,99

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N	50%	210	1	15,21		
		em substituto						
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 347,99
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 347,99

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 126,53
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,53
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ -
TOTAL	R\$ 127,06

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 143,99000
B	Lucro		6,79%	R\$ 335,68000
C	Tributos		14,25%	
	C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%
				R\$ 101,59000
	C.2		COFINS	7,600000%
				R\$ 467,91000
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%
				R\$ 307,83000
TOTAL				R\$ 1.357,00

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.134,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.036,75
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 153,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 347,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 127,06
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.799,68
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.357,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.156,68

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 6.156,68	1	R\$ 6.156,68	9	R\$ 55.410,12
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 55.410,12



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	30

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 2.830,97
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.830,97

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

## Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	9,09%	R\$ 257,34
B	Adicional de férias	3,03%	R\$ 85,78
TOTAL			R\$ 343,12

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 634,82
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 79,35
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00%	R\$ 190,45
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 47,61
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 31,74
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 19,04
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,35
H	FGTS	8,00%	R\$ 253,93
TOTAL		39,80%	R\$ 1.263,29

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 192,60
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 783,62

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 343,12
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.263,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 783,62
TOTAL		R\$ 2.390,03

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 11,89
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 5,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 54,92
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 21,80
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 108,14
TOTAL				R\$	202,98

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 257,34
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 23,21
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,57
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,85
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 1,13
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 46,99
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 330,09
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 131,38
TOTAL				R\$	461,47

Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias
		N				
		em substituto				
		N	50%	210	1	15,21
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada					R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$ 461,47
4.2 Intra jornada	R\$ -
TOTAL	R\$ 461,47

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 138,50
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,53
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ -
TOTAL	R\$ 139,03

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 180,73000
B Lucro			6,79%	R\$ 421,33000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 127,51000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 587,31000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 386,39000
TOTAL				R\$ 1.703,27

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.830,97
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.390,03
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 202,98
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 461,47
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 139,03
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.024,48
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.703,27
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.727,75

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 7.727,75	1	R\$ 7.727,75	30	R\$ 231.832,50
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 231.832,50



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	6

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 3.680,26
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$ -
				R\$ 1.518,00	0%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N		0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual	60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 3.680,26

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 334,54
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 111,51
TOTAL		R\$ 446,05

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 825,26
B	Salário Educação	2,50% R\$ 103,16
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 247,58
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 61,89
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 41,26
F	SEBRAE	0,60% R\$ 24,76
G	INCRA	0,20% R\$ 8,25
H	FGTS	8,00% R\$ 330,10
TOTAL		39,80% R\$ 1.642,26

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	R\$ 8,63	2	21	6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 489,72
		S	R\$ 29,15	21	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 732,66

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 446,05
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.642,26
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 732,66
TOTAL		R\$ 2.820,97

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 15,46
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 1,10
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 6,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 71,40
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 28,34
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 140,59
TOTAL				R\$	263,88

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 334,54
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 30,18
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,74
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 1,10
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 1,47
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 61,09
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 429,12
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 170,79
TOTAL				R\$	599,91

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N						
		em substituto						
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 599,91
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 599,91

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			3,00%	R\$ 225,12000
B	Lucro			6,79%	R\$ 524,81000
C	Tributos			14,25%	
	C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 158,82000
	C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 731,55000
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 481,28000
TOTAL					R\$ 2.121,58

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.680,26
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.820,97
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 263,88
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 599,91
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 139,03
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 7.504,05
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 2.121,58
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 9.625,63

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 9.625,63	1	R\$ 9.625,63	6	R\$ 57.753,78
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 57.753,78



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	5

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)	
1	Composição da remuneração					R\$	3.198,73
A	Salário-base					R\$	-
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$	-
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$	-
				R\$ 1.518,00	0%		
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$	-
				0	0%		
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$	-
				0	0%		
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual	0%	R\$	-
G	Hora Extra	Sim/Não	N		60%	R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$	3.198,73

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 290,76
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 96,92
TOTAL		R\$ 387,68

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 717,28
B	Salário Educação	2,50% R\$ 89,66
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 215,18
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 53,80
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 35,86
F	SEBRAE	0,60% R\$ 21,52
G	INCRA	0,20% R\$ 7,17
H	FGTS	8,00% R\$ 286,91
TOTAL		39,80% R\$ 1.427,38

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 170,54
		S R\$ 8,63 2 21 6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
		S R\$ 29,15 21 20%
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 761,56

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 13,43
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,96
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 6,08
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 62,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 24,63
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 122,19
TOTAL				R\$	229,35

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 290,76	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 26,23	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		Estimativa anual	1,50%	R\$ 0,64	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		Estimativa anual	0,78%	R\$ 0,96	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 1,28	
		50%	2%			
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença		Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 53,10
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -	
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 372,97	
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 148,44	
TOTAL				R\$	521,41	

Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias
		N				
		em substituto	50%	210	1	15,21
		N				
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada					R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 521,41
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 521,41

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 199,08000
B	Lucro			R\$ 464,10000
C	Tributos			R\$ 140,45000
	C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 140,45000
	C.2	Tributos Federais	COFINS	R\$ 646,92000
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	R\$ 425,60000
TOTAL				R\$ 1.876,15

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.198,73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.576,62
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 229,35
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 521,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 109,79
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.635,90
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.876,15
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 8.512,05

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 8.512,05	1	R\$ 8.512,05	5	R\$ 42.560,25
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 42.560,25





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Copeiragem
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	11

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.649,12

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

## Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	9,09%	R\$ 149,91
B	Adicional de férias	3,03%	R\$ 49,97
TOTAL			R\$ 199,88

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 369,80
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 46,23
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00%	R\$ 110,94
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 27,74
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 18,49
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,70
H	FGTS	8,00%	R\$ 147,92
TOTAL		39,80%	R\$ 735,91

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 263,51
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 854,53

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 199,88
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 735,91
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 854,53
TOTAL		R\$ 1.790,32

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 6,93
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,49
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 31,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 12,70
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 63,00
TOTAL				R\$	118,24

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 149,91
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 13,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,66
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 27,38
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 192,29
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 76,53
TOTAL				R\$	268,82

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N	50%	210	1	15,21		
		em substituto						
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 268,82
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 268,82

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 148,29
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ 0,53
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 0,85
TOTAL		R\$ 149,67

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 119,29000
B	Lucro		6,79%	R\$ 278,08000
C	Tributos		14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 84,16000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 387,63000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 255,02000
TOTAL				R\$ 1.124,18

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.649,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.790,32
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 118,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 268,82
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 149,67
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 3.976,17
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.124,18
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.100,35

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Copeiragem	R\$ 5.100,35	1	R\$ 5.100,35	11	R\$ 56.103,85
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 56.103,85



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Copeiragem
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	5

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.649,12

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

## Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	9,09%	R\$ 149,91
B	Adicional de férias	3,03%	R\$ 49,97
TOTAL			R\$ 199,88

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 369,80
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 46,23
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00%	R\$ 110,94
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 27,74
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 18,49
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,70
H	FGTS	8,00%	R\$ 147,92
TOTAL		39,80%	R\$ 735,91

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 263,51
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 854,53

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 199,88
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 735,91
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 854,53
TOTAL		R\$ 1.790,32

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 6,93
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,49
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 31,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 12,70
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 63,00
TOTAL				R\$	118,24

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 149,91
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 13,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,66
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 27,38
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 192,29
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 76,53
TOTAL				R\$	268,82

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 268,82
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 268,82

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 152,53
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,53
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ -
TOTAL	R\$ 153,06

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 119,39000
B Lucro			6,79%	R\$ 278,32000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 84,23000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 387,96000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 255,23000
TOTAL				R\$ 1.125,13

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.649,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.790,32
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 118,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 268,82
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 153,06
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 3.979,56
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.125,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.104,69

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Copeiragem	R\$ 5.104,69	1	R\$ 5.104,69	5	R\$ 25.523,45
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 25.523,45



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	2

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 20%	R\$ 303,60
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.952,72

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 177,50
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 59,17
TOTAL		R\$ 236,67

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 437,88
B	Salário Educação	2,50% R\$ 54,73
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 131,36
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 32,84
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 21,89
F	SEBRAE	0,60% R\$ 13,14
G	INCRA	0,20% R\$ 4,38
H	FGTS	8,00% R\$ 175,15
TOTAL		39,80% R\$ 871,37

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 263,51
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 854,53

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 236,67
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 871,37
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 854,53
TOTAL		R\$ 1.962,57

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 8,20
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,59
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,71
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 37,88
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 15,04
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 74,59
TOTAL				R\$	140,01

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias				9,09%	R\$ 177,50
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 16,01	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,39	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,59	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,78	
		50%	2%			
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 32,42	
G	Outros (Especificar)				0,00%	R\$ -
SUBTOTAL					11,66%	R\$ 227,69
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA				4,64%	R\$ 90,62
TOTAL					R\$	318,31

Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias
		N	50%	210	1	15,21
		em substituto				
		N				
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada					R\$
TOTAL						R\$

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 318,31
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 318,31

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 147,88000
B	Lucro			R\$ 344,74000
C	Tributos			R\$ 104,33000
	C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 104,33000
	C.2		COFINS	R\$ 480,54000
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	R\$ 316,15000
TOTAL				R\$ 1.393,64

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.952,72
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.962,57
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 140,01
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 318,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 555,66
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.929,27
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.393,64
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.322,91

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 6.322,91	1	R\$ 6.322,91	2	R\$ 12.645,82
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 12.645,82



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	16

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín.	Grau	R\$ 607,20
				R\$ 1.518,00	40%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual	0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N		60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.256,32

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 205,10
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 68,37
TOTAL		R\$ 273,47

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 505,96
B	Salário Educação	2,50% R\$ 63,24
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 151,79
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 37,95
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 25,30
F	SEBRAE	0,60% R\$ 15,18
G	INCRA	0,20% R\$ 5,06
H	FGTS	8,00% R\$ 202,38
TOTAL		39,80% R\$ 1.006,86

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	R\$ 8,63	2	21	6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 489,72
		S	R\$ 29,15	21	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 854,53

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 9,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,29
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 43,77
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 17,37
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 86,19
TOTAL				R\$	161,78

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 205,10
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 18,50
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,45
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,68
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,90
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 37,45
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 263,08
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 104,71
TOTAL				R\$	367,79

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N						
		em substituto						
		N	50%	210	1	15,21		
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$ 367,79
4.2 Intra jornada	R\$ -
TOTAL	R\$ 367,79

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 0,53
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL	R\$ 555,34

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 164,28000
B Lucro			6,79%	R\$ 382,98000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 115,90000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 533,85000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 351,22000
TOTAL				R\$ 1.548,23

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.256,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.134,86
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 161,78
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 367,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 555,34
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.476,09
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.548,23
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.024,32

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservação	R\$ 7.024,32	1	R\$ 7.024,32	16	R\$ 112.389,12
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 112.389,12





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Belo Horizonte/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004474/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	69

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)	
A	Salário-base				R\$	1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$ -
				R\$ 1.518,00	0%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual	12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N		60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$	1.847,01

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

## Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		(%)	Valor (R\$)
2.1	13º salário e adicional de férias		
A	13º salário	9,09%	R\$ 167,89
B	Adicional de férias	3,03%	R\$ 55,96
TOTAL			R\$ 223,85

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		(%)	Valor (R\$)
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		
A	INSS	20,00%	R\$ 414,17
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 51,77
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000	6,00% R\$ 124,25
D	SESC ou SESI		1,50% R\$ 31,06
E	SENAI ou SENAC		1,00% R\$ 20,71
F	SEBRAE		0,60% R\$ 12,43
G	INCRRA		0,20% R\$ 4,14
H	FGTS		8,00% R\$ 165,67
TOTAL			39,80% R\$ 824,20

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)			
2.3	Benefícios Mensais e Diários				
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias
		S	R\$ 8,63	2	21
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto
		S	R\$ 29,15	21	20%
C	Assistência Médica e Familiar				R\$ 95,90
D	Seguro de vida, invalidez e funeral				R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)				R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)				R\$ -
G	Outros (especificar)				R\$ -
TOTAL					R\$ 854,53

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	223,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	824,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	854,53
TOTAL		R\$	1.902,58

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 7,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,55
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,51
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 35,83
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 14,22
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 70,56
TOTAL				R\$	132,43

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias				9,09%	R\$ 167,89
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 15,15	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,37	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,55	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,74	
		50%	2%			
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 30,66	
G	Outros (Especificar)				0,00%	R\$ -
SUBTOTAL					11,66%	R\$ 215,36
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA				4,64%	R\$ 85,71
TOTAL					R\$	301,07

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 301,07
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 301,07

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 142,15000
B	Lucro			R\$ 331,39000
C	Tributos			R\$ 14,25%
	C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 100,29000
	C.2		COFINS	R\$ 461,94000
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	R\$ 303,90000
TOTAL				R\$ 1.339,67

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.847,01
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.902,58
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 132,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 301,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 555,34
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.738,43
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.339,67
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.078,10

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 6.078,10	1	R\$ 6.078,10	69	R\$ 419.388,90
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 419.388,90



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Ribeirão das Neves/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 2.134,80
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.134,80

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 194,05
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 64,68
TOTAL		R\$ 258,73

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 478,71
B	Salário Educação	2,50% R\$ 59,84
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 143,61
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 35,90
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 23,94
F	SEBRAE	0,60% R\$ 14,36
G	INCRA	0,20% R\$ 4,79
H	FGTS	8,00% R\$ 191,48
TOTAL		39,80% R\$ 952,63

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
2.3	Benefícios Mensais e Diários				
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias
		S	R\$ 7,00	2	21
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto
		S	R\$ 29,15	21	20%
C	Assistência Médica e Familiar				R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral				R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)				R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)				R\$ -
G	Outros (especificar)				R\$ -
TOTAL					R\$ 738,28

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 258,73
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 952,63
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 738,28
TOTAL		R\$ 1.949,64

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 8,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,64
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,06
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 41,42
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 16,44
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 81,55
TOTAL				R\$	153,08

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 194,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 17,51
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,43
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,64
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,85
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 35,44
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 248,92
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 99,07
TOTAL				R\$	347,99

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N	50%	210	1	15,21		
		em substituto						
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 347,99
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 347,99

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 126,53
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ -
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ -
TOTAL	R\$ 126,53

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 141,36000
B Lucro			6,79%	R\$ 329,55000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 99,73000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 459,36000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 302,21000
TOTAL				R\$ 1.332,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.134,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.949,64
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 153,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 347,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 126,53
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.712,04
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.332,21
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.044,25

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 6.044,25	1	R\$ 6.044,25	1	R\$ 6.044,25
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 6.044,25



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Sabará/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 2.134,80
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$ -
				R\$ 1.518,00	0%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N		0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual	60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.134,80

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 194,05
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 64,68
TOTAL		R\$ 258,73

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 478,71
B	Salário Educação	2,50% R\$ 59,84
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 143,61
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 35,90
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 23,94
F	SEBRAE	0,60% R\$ 14,36
G	INCRA	0,20% R\$ 4,79
H	FGTS	8,00% R\$ 191,48
TOTAL		39,80% R\$ 952,63

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	R\$ 5,40	2	21	6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	
		S	R\$ 29,15	21	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 671,08

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 258,73
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 952,63
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 671,08
TOTAL		R\$ 1.882,44

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 8,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,64
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,06
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 41,42
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 16,44
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 81,55
TOTAL				R\$	153,08

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias				9,09%	R\$ 194,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 17,51	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,43	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,64	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,85	
		50%	2%			
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 35,44	
G	Outros (Especificar)				0,00%	R\$ -
SUBTOTAL					11,66%	R\$ 248,92
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA				4,64%	R\$ 99,07
TOTAL					R\$	347,99

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N						
		em substituto						
		N	50%	210	1	15,21		
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 347,99
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 347,99

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 139,35000
B	Lucro			R\$ 324,85000
C	Tributos			R\$ 115,13000
	C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 94,98000
	C.2		COFINS	R\$ 437,51000
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	R\$ 115,13000
TOTAL				R\$ 1.111,82

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.134,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.882,44
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 153,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 347,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 126,53
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.644,84
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.111,82
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.756,66

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 5.756,66	1	R\$ 5.756,66	1	R\$ 5.756,66
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 5.756,66



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Santa Luzia/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Apoio Operacional
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 2.134,80
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.134,80

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 194,05
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 64,68
TOTAL		R\$ 258,73

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 478,71
B	Salário Educação	2,50% R\$ 59,84
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 143,61
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 35,90
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 23,94
F	SEBRAE	0,60% R\$ 14,36
G	INCRA	0,20% R\$ 4,79
H	FGTS	8,00% R\$ 191,48
TOTAL		39,80% R\$ 952,63

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
2.3	Benefícios Mensais e Diários				
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias
		N	R\$ 2,00	2	21
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto
		S	R\$ 29,15	21	20%
C	Assistência Médica e Familiar				R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral				R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)				R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)				R\$ -
G	Outros (especificar)				R\$ -
TOTAL					R\$ 572,37

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 258,73
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 952,63
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 572,37
TOTAL		R\$ 1.783,73

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 8,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,64
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,06
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 41,42
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 16,44
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 81,55
TOTAL				R\$	153,08

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 194,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 17,51
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,43
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,64
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,85
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 35,44
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 248,92
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 99,07
TOTAL				R\$	347,99

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 347,99
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 347,99

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)	
A Custos indiretos			3,00%	R\$	136,38000
B Lucro			6,79%	R\$	317,94000
C Tributos			11,25%		
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$	92,97000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$	428,21000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	2,00%	R\$	112,69000
TOTAL				R\$	1.088,19

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.134,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.783,73
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 153,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 347,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 126,53
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.546,13
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.088,19
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.634,32

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Apoio Operacional	R\$ 5.634,32	1	R\$ 5.634,32	1	R\$ 5.634,32
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 5.634,32





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Betim/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	2

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.649,12

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 149,91
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 49,97
TOTAL		R\$ 199,88

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 369,80
B	Salário Educação	2,50% R\$ 46,23
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 110,94
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 27,74
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 18,49
F	SEBRAE	0,60% R\$ 11,09
G	INCRA	0,20% R\$ 3,70
H	FGTS	8,00% R\$ 147,92
TOTAL		39,80% R\$ 735,91

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 150,95
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 723,32

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 199,88
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 735,91
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 723,32
TOTAL		R\$ 1.659,11

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 6,93
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,49
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 31,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 12,70
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 63,00
TOTAL				R\$	118,24

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1 Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 149,91	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 13,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,66
			50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença		Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 27,38
G	Outros (Especificar)				0,00%	R\$ -
SUBTOTAL					11,66%	R\$ 192,29
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA				4,64%	R\$ 76,53
TOTAL					R\$	268,82

Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias
		N				
		em substituto	50%	210	1	15,21
		N				
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada					R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$ 268,82
4.2 Intra jornada	R\$ -
TOTAL	R\$ 268,82

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL	R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 127,50000
B Lucro			6,79%	R\$ 297,24000
C Tributos			13,05%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 88,71000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 408,61000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	3,80%	R\$ 204,31000
TOTAL				R\$ 1.126,37

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.649,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.659,11
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 118,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 268,82
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.250,10
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.126,37
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.376,47

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 5.376,47	1	R\$ 5.376,47	2	R\$ 10.752,94
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 10.752,94



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Betim/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 40%	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.256,32

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 205,10
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 68,37
TOTAL		R\$ 273,47

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 505,96
B	Salário Educação	2,50% R\$ 63,24
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 151,79
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 37,95
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 25,30
F	SEBRAE	0,60% R\$ 15,18
G	INCRA	0,20% R\$ 5,06
H	FGTS	8,00% R\$ 202,38
TOTAL		39,80% R\$ 1.006,86

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 150,95
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 723,32

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 273,47
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.006,86
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 723,32
TOTAL		R\$ 2.003,65

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 9,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,29
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 43,77
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 17,37
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 86,19
TOTAL				R\$	161,78

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 205,10
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 18,50
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,45
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,68
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,90
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 37,45
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 263,08
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 104,71
TOTAL				R\$	367,79

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 367,79
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 367,79

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 160,33000
B Lucro			6,79%	R\$ 373,77000
C Tributos			13,05%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 111,55000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 513,82000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	3,80%	R\$ 256,91000
TOTAL				R\$ 1.416,38

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.256,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.003,65
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 161,78
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 367,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.344,35
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.416,38
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.760,73

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 6.760,73	1	R\$ 6.760,73	1	R\$ 6.760,73
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 6.760,73



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Betim/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual 12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.847,01

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 167,89
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 55,96
TOTAL		R\$ 223,85

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 414,17
B	Salário Educação	2,50% R\$ 51,77
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 124,25
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 31,06
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 20,71
F	SEBRAE	0,60% R\$ 12,43
G	INCRA	0,20% R\$ 4,14
H	FGTS	8,00% R\$ 165,67
TOTAL		39,80% R\$ 824,20

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 150,95
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 723,32

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 223,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 824,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 723,32
TOTAL		R\$ 1.771,37

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 7,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,55
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,51
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 35,83
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 14,22
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 70,56
TOTAL				R\$	132,43

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias				9,09%	R\$ 167,89
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 15,15
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,74
50%			2%			
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença		Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 30,66
G	Outros (Especificar)				0,00%	R\$ -
SUBTOTAL					11,66%	R\$ 215,36
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA				4,64%	R\$ 85,71
TOTAL					R\$	301,07

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 301,07
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 301,07

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 138,20000
B	Lucro			R\$ 322,18000
C	Tributos			R\$ 13,05%
	C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 96,15000
	C.2		COFINS	R\$ 442,90000
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	R\$ 221,45000
TOTAL				R\$ 1.220,88

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.847,01
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.771,37
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 132,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 301,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.606,69
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.220,88
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.827,57

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservação	R\$ 5.827,57	1	R\$ 5.827,57	1	R\$ 5.827,57
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 5.827,57



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Contagem/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	2

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$ -
				R\$ 1.518,00	0%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N		0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual	60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.649,12

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 149,91
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 49,97
TOTAL		R\$ 199,88

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 369,80
B	Salário Educação	2,50% R\$ 46,23
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 110,94
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 27,74
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 18,49
F	SEBRAE	0,60% R\$ 11,09
G	INCRA	0,20% R\$ 3,70
H	FGTS	8,00% R\$ 147,92
TOTAL		39,80% R\$ 735,91

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	R\$ 6,40	2	21	6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	
		S	R\$ 29,15	21	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 742,22

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

	R\$ 199,88
	R\$ 735,91
	R\$ 742,22
	R\$ 1.678,01

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 6,93
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,49
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,13
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 31,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 12,70
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 63,00
TOTAL				R\$	118,24

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 149,91
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 13,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,66
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 27,38
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 192,29
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 76,53
TOTAL				R\$	268,82

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N	50%	210	1	15,21		
		em substituto						
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 268,82
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 268,82

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 128,07000
B Lucro			6,79%	R\$ 298,56000
C Tributos			11,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 87,30000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 402,10000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	2,00%	R\$ 105,82000
TOTAL				R\$ 1.021,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.649,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.678,01
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 118,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 268,82
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.269,00
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.021,85
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.290,85

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 5.290,85	1	R\$ 5.290,85	2	R\$ 10.581,70
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 10.581,70





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Contagem/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 40%	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.256,32

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 205,10
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 68,37
TOTAL		R\$ 273,47

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 505,96
B	Salário Educação	2,50% R\$ 63,24
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 151,79
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 37,95
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 25,30
F	SEBRAE	0,60% R\$ 15,18
G	INCRA	0,20% R\$ 5,06
H	FGTS	8,00% R\$ 202,38
TOTAL		39,80% R\$ 1.006,86

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 169,85
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 742,22

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 273,47
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.006,86
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 742,22
TOTAL		R\$ 2.022,55

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 9,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,29
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 43,77
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 17,37
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 86,19
TOTAL				R\$	161,78

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1 Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 205,10
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 18,50
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,45
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,68
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,90
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 37,45
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 263,08
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 104,71
TOTAL				R\$	367,79

Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias
		N	50%	210	1	15,21
		em substituto				
		N				
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada					R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 367,79
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 367,79

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 160,90000
B Lucro			6,79%	R\$ 375,09000
C Tributos			11,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 109,68000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 505,17000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	2,00%	R\$ 132,94000
TOTAL				R\$ 1.283,78

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.256,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.022,55
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 161,78
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 367,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.363,25
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.283,78
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.647,03

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 6.647,03	1	R\$ 6.647,03	1	R\$ 6.647,03
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 6.647,03



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Contagem/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)	
1	Composição da remuneração					R\$	1.649,12
A	Salário-base					R\$	-
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$	-
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín.	Grau	R\$	-
				R\$ 1.518,00	0%		
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$	-
				0	0%		
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$	-
				0	0%		
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual	12%	R\$	197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N		60%	R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$	1.847,01

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 167,89
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 55,96
TOTAL		R\$ 223,85

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 414,17
B	Salário Educação	2,50% R\$ 51,77
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 124,25
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 31,06
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 20,71
F	SEBRAE	0,60% R\$ 12,43
G	INCRRA	0,20% R\$ 4,14
H	FGTS	8,00% R\$ 165,67
TOTAL		39,80% R\$ 824,20

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 169,85
		S R\$ 6,40 2 21 6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
		S R\$ 29,15 21 20%
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 742,22

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 7,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,55
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,51
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 35,83
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 14,22
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 70,56
TOTAL				R\$	132,43

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais						
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias				9,09%	R\$ 167,89
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 15,15	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,37	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,55	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,74	
		50%	2%			
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 30,66	
G	Outros (Especificar)				0,00%	R\$ -
SUBTOTAL					11,66%	R\$ 215,36
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA				4,64%	R\$ 85,71
TOTAL					R\$	301,07

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 301,07
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 301,07

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 138,77000
B	Lucro			R\$ 323,50000
C	Tributos			R\$ 114,66000
	C.1	Tributos Federais	PIS	R\$ 94,59000
	C.2		COFINS	R\$ 435,69000
	C.3	Tributos Municipais	ISSQN	R\$ 114,66000
TOTAL				R\$ 1.107,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.847,01
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.790,27
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 132,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 301,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.625,59
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.107,21
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.732,80

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 5.732,80	1	R\$ 5.732,80	1	R\$ 5.732,80
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 5.732,80



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Nova Lima/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 40%	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual 12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.454,21

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ -
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 572,37

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 297,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.095,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 572,37
TOTAL		R\$ 1.964,97

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1 Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias				9,09%	R\$ 223,09
B Substituto na cobertura de Ausências Legais		Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F Substituto na cobertura de Ausência por doença		Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G Outros (Especificar)				0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA				4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N					
		em substituto	50%	210	1	15,21	
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada					R\$ -	
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 166,50000
B	Lucro		6,79%	R\$ 388,15000
C	Tributos		12,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 114,79000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 528,72000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	3,00%	R\$ 208,71000
TOTAL				R\$ 1.406,87

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.964,97
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.550,01
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.406,87
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.956,88

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 6.956,88	1	R\$ 6.956,88	1	R\$ 6.956,88
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 6.956,88



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Pedro Leopoldo/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004479/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 40%	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	N	Percentual 0%	R\$ -
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.256,32

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 205,10
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 68,37
TOTAL		R\$ 273,47

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 505,96
B	Salário Educação	2,50% R\$ 63,24
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 151,79
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 37,95
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 25,30
F	SEBRAE	0,60% R\$ 15,18
G	INCRA	0,20% R\$ 5,06
H	FGTS	8,00% R\$ 202,38
TOTAL		39,80% R\$ 1.006,86

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
2.3	Benefícios Mensais e Diários				
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias
		S	R\$ 4,25	2	21
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto
		S	R\$ 29,15	21	20%
C	Assistência Médica e Familiar				R\$ -
D	Seguro de vida, invalidez e funeral				R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)				R\$ 0,9300
F	Programa de Qualificação Profissional e Marketing (PQM)				R\$ 15,07
G	Outros (especificar)				R\$ -
TOTAL					R\$ 589,74

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 9,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,68
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,29
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 43,77
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 17,37
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 86,19
TOTAL				R\$	161,78

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 205,10
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 18,50
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,45
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,68
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,90
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 37,45
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 263,08
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 104,71
TOTAL				R\$	367,79

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$
		N					
		em substituto					
		N	50%	210	1	15,21	-
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$
TOTAL							R\$

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$ 367,79
4.2 Intra jornada	R\$ -
TOTAL	R\$ 367,79

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL	R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 156,32000
B Lucro			6,79%	R\$ 364,43000
C Tributos			11,95%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 107,40000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 494,71000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	2,70%	R\$ 175,75000
TOTAL				R\$ 1.298,61

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.256,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.870,07
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 161,78
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 367,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.210,77
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.298,61
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.509,38

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 6.509,38	1	R\$ 6.509,38	1	R\$ 6.509,38
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 6.509,38





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Pedro Leopoldo/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG004479/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 0%	R\$ -
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual 12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.847,01

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 167,89
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 55,96
TOTAL		R\$ 223,85

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 414,17
B	Salário Educação	2,50% R\$ 51,77
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 124,25
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 31,06
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 20,71
F	SEBRAE	0,60% R\$ 12,43
G	INCRA	0,20% R\$ 4,14
H	FGTS	8,00% R\$ 165,67
TOTAL		39,80% R\$ 824,20

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ 79,55
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Programa de Qualificação Profissional e Marketing (PQM)	R\$ 15,07
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 589,74

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 223,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 824,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 589,74
TOTAL		R\$ 1.637,79

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 7,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,55
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 3,51
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 35,83
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 14,22
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 70,56
TOTAL				R\$	132,43

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 167,89
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 15,15
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,74
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 30,66
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 215,36
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 85,71
TOTAL				R\$	301,07

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N	50%	210	1	15,21		
		em substituto						
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 301,07
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 301,07

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro				(%)	Valor (R\$)
A		Custos indiretos		3,00%	R\$ 134,19000
B		Lucro		6,79%	R\$ 312,84000
C		Tributos		11,95%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$	92,20000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$	424,68000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	2,70%	R\$	150,87000
TOTAL					R\$ 1.114,78

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.847,01
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.637,79
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 132,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 301,07
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.473,11
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.114,78
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.587,89

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 5.587,89	1	R\$ 5.587,89	1	R\$ 5.587,89
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 5.587,89



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Ribeirão das Neves/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín.	Grau	R\$ 607,20
				R\$ 1.518,00	40%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual	12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N		60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.454,21

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	R\$ 7,00	2	21	6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 489,72
		S	R\$ 29,15	21	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 767,42

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 297,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.095,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 767,42
TOTAL		R\$ 2.160,02

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 223,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N						
		em substituto	50%	210	1	15,21		
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 172,35000
B	Lucro		6,79%	R\$ 401,79000
C	Tributos		14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 121,59000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 560,07000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 368,47000
TOTAL				R\$ 1.624,27

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.160,02
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.745,06
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.624,27
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.369,33

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 7.369,33	1	R\$ 7.369,33	1	R\$ 7.369,33
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.369,33



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Sabará/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín.	Grau	R\$ 607,20
				R\$ 1.518,00	40%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual	12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N		60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.454,21

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		S	R\$ 5,40	2	21	6%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 489,72
		S	R\$ 29,15	21	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 700,22

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 297,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.095,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 700,22
TOTAL		R\$ 2.092,82

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 223,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias
		N	50%	210	1	15,21
		em substituto				
		N				
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada					R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 170,34000
B	Lucro		6,79%	R\$ 397,09000
C	Tributos		11,25%	
	C.1 Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 116,11000
	C.2	COFINS	7,600000%	R\$ 534,81000
	C.3 Tributos Municipais	ISSQN	2,00%	R\$ 140,74000
TOTAL				R\$ 1.359,09

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.092,82
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.677,86
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.359,09
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.036,95

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 7.036,95	1	R\$ 7.036,95	1	R\$ 7.036,95
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.036,95



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Santa Luzia/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 40%	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual 12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.454,21

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	SESC ou SESI	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ -
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 572,37

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 297,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.095,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 572,37
TOTAL		R\$ 1.964,97

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 223,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 166,50000
B Lucro			6,79%	R\$ 388,15000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 117,47000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 541,05000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 355,96000
TOTAL				R\$ 1.569,13

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.964,97
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.550,01
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.569,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.119,14

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.119,14





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Santa Luzia/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 40%	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual 12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.454,21

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ -
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 572,37

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 297,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.095,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 572,37
TOTAL		R\$ 1.964,97

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 223,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIM/NÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 166,50000
B Lucro			6,79%	R\$ 388,15000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 117,47000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 541,05000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 355,96000
TOTAL				R\$ 1.569,13

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.964,97
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.550,01
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.569,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.119,14

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.119,14



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Santa Luzia/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín.	Grau	R\$ 607,20
				R\$ 1.518,00	40%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual	12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N		60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.454,21

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários					
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		N	R\$ 2,00	0	21	200%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 489,72
		S	R\$ 29,15	21	20%	
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 572,37

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 297,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.095,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 572,37
TOTAL		R\$ 1.964,97

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 223,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias
		N	50%	210	1	15,21
		em substituto				
		N				
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada					R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2 Intra jornada	R\$ -
TOTAL	R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5 Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
D EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL	R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 166,50000
B Lucro			6,79%	R\$ 388,15000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 117,47000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 541,05000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 355,96000
TOTAL				R\$ 1.569,13

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.964,97
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.550,01
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.569,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.119,14

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservação	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.119,14



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Santa Luzia/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 40%	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual 12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.454,21

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ -
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 572,37

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 297,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.095,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 572,37
TOTAL		R\$ 1.964,97

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 223,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos indiretos			R\$ 166,50000
B	Lucro			R\$ 388,15000
C	Tributos			R\$ 14,25%
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 117,47000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 541,05000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 355,96000
TOTAL				R\$ 1.569,13

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.964,97
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.550,01
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.569,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.119,14

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.119,14



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Santa Luzia/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário-base				R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual 30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín. R\$ 1.518,00 Grau 40%	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not. 0 Adiciona 0%	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min) 0 Adiciona 0%	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual 12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual 60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 2.454,21

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	SESC ou Sesi	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ -
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 572,37

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 297,45
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.095,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 572,37
TOTAL		R\$ 1.964,97

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 223,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação					Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$ -
		N	50%	210	1	15,21	
		em substituto					
		N					
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$ -
TOTAL							R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos
A	Uniformes (custo mensal por empregado)
B	Materiais (custo mensal por empregado)
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)
D	EPIs (custo mensal por empregado)
TOTAL	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A Custos indiretos			3,00%	R\$ 166,50000
B Lucro			6,79%	R\$ 388,15000
C Tributos			14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 117,47000
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 541,05000
C.3	Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 355,96000
TOTAL				R\$ 1.569,13

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.964,97
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.550,01
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.569,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.119,14

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservação	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.119,14





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

Pregão nº: 0

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Santa Luzia/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						Valor (R\$)
1	Composição da remuneração					
A	Salário-base					R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mn.	Grau	R\$ 607,20
				R\$ 1.518,00	40%	
D	Adicional noturno	Sim/Não	N	Horas not.	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	N	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
				0	0%	
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual	12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual	60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.454,21

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias		
2.1	13º salário e adicional de férias	(%) Valor (R\$)
A	13º salário	9,09% R\$ 223,09
B	Adicional de férias	3,03% R\$ 74,36
TOTAL		R\$ 297,45

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 550,33
B	Salário Educação	2,50% R\$ 68,79
C	Seguro Acidente do Trabalho (RAT x FAP)	RAT 3,00% FAP 2,0000 6,00% R\$ 165,10
D	DESC ou SESI	1,50% R\$ 41,27
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 27,52
F	SEBRAE	0,60% R\$ 16,51
G	INCRA	0,20% R\$ 5,50
H	FGTS	8,00% R\$ 220,13
TOTAL		39,80% R\$ 1.095,15

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO Valor Passagens Dias Desconto R\$ -
		N R\$ 2,00 0 21 200%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO Valor Dias Desconto R\$ 489,72
		S R\$ 29,15 21 20%
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)	R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 572,37

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições
2.3	Benefícios Mensais e Diários
TOTAL	

Valor (R\$)	
R\$	297,45
R\$	1.095,15
R\$	572,37
R\$	1.964,97

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 10,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,74
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 4,66
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 47,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 18,90
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 93,75
TOTAL				R\$	175,97

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
4.1	Substituto nas Ausências Legais			(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias			9,09%	R\$ 223,09
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano	2,96	0,82%	R\$ 20,12
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Estimativa anual	1,50%	0,02%	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	Estimativa anual	0,78%	0,03%	R\$ 0,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual	0,04%	R\$ 0,98
		50%	2%		
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	Dias por ano	5,96	1,66%	R\$ 40,74
G	Outros (Especificar)			0,00%	R\$ -
SUBTOTAL				11,66%	R\$ 286,16
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA			4,64%	R\$ 113,89
TOTAL				R\$	400,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2 Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)		
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N	50%	210	1	15,25		
		em substituto						
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 400,05
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 400,05

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos(custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		3,00%	R\$ 166,50000
B	Lucro		6,79%	R\$ 388,15000
C	Tributos		14,25%	
	C.1 Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 117,47000
	C.2	COFINS	7,600000%	R\$ 541,05000
	C.3 Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 355,96000
TOTAL				R\$ 1.569,13

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.454,21
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.964,97
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 175,97
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 400,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.550,01
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.569,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.119,14

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14	1	R\$ 7.119,14
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 7.119,14



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo nº: 0

Licitação nº: 0

Pregão nº: 0

Data do Pregão:

00/01/1900

Horário: 00:00

## DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/ UF	Santa Luzia/MG
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MG000016/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

## IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação
2	Unidade de medida	Posto
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1

## MÃO-DE-OBRA

## MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo do serviço
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional
4	Categoria profissional
5	Data-base da categoria

## MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Composição da remuneração						Valor (R\$)
A	Salário-base					R\$ 1.649,12
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N	Percentual	30%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	Salário Mín.	Grau	R\$ 607,20
D	Adicional noturno	Sim/Não	S	Horas not.	Adiciona	R\$ 375,17
E	Adicional de hora noturna reduzida	Sim/Não	S	Valor hora not. (min)	Adiciona	R\$ -
F	Acúmulo de função (Rem)	Sim/Não	S	Percentual	12%	R\$ 197,89
G	Hora Extra	Sim/Não	N	Percentual	60%	R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 2.829,38

## MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

## Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

		(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	9,09%	R\$ 257,19
B	Adicional de férias	3,03%	R\$ 85,73
TOTAL			R\$ 342,92

## Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 634,46
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 79,31
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00%	FAP	2,0000	R\$ 190,34
D	SESC ou Sesi				1,50%	R\$ 47,58
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$ 31,72
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 19,03
G	INCRA				0,20%	R\$ 6,34
H	FGTS				8,00%	R\$ 253,78
TOTAL					39,80%	R\$ 1.262,56

## Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto
		N	R\$ 2,00	0	21	200%
B	Auxílio Alimentação/Cesta Básica	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	
		S	R\$ 29,15	21	20%	R\$ 489,72
C	Assistência Médica e Familiar					R\$ 77,25
D	Seguro de vida, invalidez e funeral					R\$ 4,47
E	Contribuição Assistencial Patronal (CAP)					R\$ 0,9300
F	Outros (especificar)					R\$ -
G	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL						R\$ 572,37

## QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 342,92
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.262,56
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 572,37
TOTAL		R\$ 2.177,85

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	Provisão para Rescisão			(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	Estimativa anual	5%	0,42%	R\$ 11,88
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,03%	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			0,19%	R\$ 5,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	Estimativa contrato	100%	1,94%	R\$ 54,89
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado			0,77%	R\$ 21,79
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			3,82%	R\$ 108,08
TOTAL				R\$	202,87

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE							
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais							
4.1 Substituto nas Ausências Legais					(%)	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias				9,09%	R\$ 257,19	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	Dias por ano		2,96	0,82%	R\$ 23,20	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		Estimativa anual		1,50%	R\$ 0,57	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		Estimativa anual		0,78%	R\$ 0,85	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Proporção de mulheres	Estimativa anual		0,04%	R\$ 1,13	
		50%	2%				
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença		Dias por ano		5,96	1,66%	R\$ 46,97
G	Outros (Especificar)				0,00%	R\$ -	
SUBTOTAL					11,66%	R\$ 329,91	
H	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Custo de Reposição do PA				4,64%	R\$ 131,30	
TOTAL					R\$	461,21	

Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Intervalo para repouso ou alimentação						Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	SIMNÃO	Adicional	Divisor	Duração (h)	Dias	R\$	-
		N	50%	210	1	15,25		
		em substituto						
		N						
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Intra jornada						R\$	-
TOTAL							R\$	-

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

4 Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 461,21
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 461,21

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
5	Insumos Diversos	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 47,02
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$ 493,71
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ -
D	EPIs (custo mensal por empregado)	R\$ 14,08
TOTAL		R\$ 554,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro				(%)	Valor (R\$)
A		Custos indiretos		3,00%	R\$ 186,78000
B		Lucro		6,79%	R\$ 435,44000
C		Tributos		14,25%	
C.1	Tributos Federais	PIS	1,650000%	R\$ 131,78000	
C.2		COFINS	7,600000%	R\$ 606,97000	
C.3		Tributos Municipais	ISSQN	5,00%	R\$ 399,32000
TOTAL					R\$ 1.760,29

**QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.829,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.177,85
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 202,87
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 461,21
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 554,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.226,12
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.760,29
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.986,41

**QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS**

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Impeza e Conservaçã	R\$ 7.986,41	1	R\$ 7.986,41	1	R\$ 7.986,41
<b>VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>					<b>R\$ 7.986,41</b>